

NEMCY OBNAJĄ PRZED ŚWIATEM

BERLIN, 30.4. Kola niemieckie są niezwykle przyznawane wystąpienie reprezentatywnego organu brytyjskiego „Timesa”, który, jak stwierdzają za nas, mówi, po raz pierwszy od dłuższego czasu wypowiedział się ostro przeciwko reżyterstwu atenukiennemu. Dziennik niemiecki cytując ponadto przemówienie lorda Greya na radzie liberalów, Grey, według prasy tutejszej, przychylił się w zupełności do antyniemieckich poglądów Chamberlina, którym ten ostatni dał wyraz w znanej debacie w izbie gmin. W odpowiedzi na informację z Waszyngtonu Perryza wyraża posłudo komunikat polityczowy zaniepokojenie Niemiec z powodu rzymskich koncesji Roosevelta wobec Francji. Gdyby miało to być prawdą — oświadcza komunikat — oznaczałoby to zupełnie i niewyomówione odpięcie przedania Stanów Zjednoczonych od tradycyjnej linii polityki amerykańskiej.

POLICJA I SPORT NIEMIECKI MAJĄ CHARAKTER WOJSKOWY.

GENEWA, 30.4. Komisja efektywów w konferencji rozbrojenkowej kontynuowała swe obrady, poświęcone w stadium charakteru wojskowego polskiej niemieckiej.

Na wczorajszym posiedzeniu omawiano kwestię charakteru wojskowego. Bezpośrednio odwołano się do alarmów wojny polskiej niemieckiej. Przedstawiciel Francji zażądał uznania charakteru wojskowego tych organizacji pod względem wojskowej organizacji materiału technicznego, ludzi, możliwości naliczania, mobilizowania tymi oddziałami.

Do wywodów delegata francuskiego przyczyniły się przedstawiciele Polski, Czechosłowacji, Anglii oraz Szwajcarii, którzy na podstawie licznych wykładów prasowych, oraz odbitek fotograficznych dowiedli niewątpliwie wojskowy charakter poszczególnych jednostek policyjnych.

Dziś Hitler ogłosi 4-LETNI PLAN GOSPODARCY.

Według zapowiedzi kanclerza Hitlera, na uroczystościach 1-majowych podjęta będzie jednolita akcja zaradna na polu gospodarstwa. W tym terminie wyjaśni się wobec tego najpóźniej przedmiot równie i słowności grupy międzynarodowej w obozie rządowym z Hugenbergiem na czele. Znamienne są z tego punktu widzenia tematy, jakie pojawiają się już obecnie w łonie partii narodowo-socjalistycznej. Wskazują one na formowanie się pewnego rodzaju lewego skrzydła w narodowym socjalizmie. Elementy te krytykują zwłaszcza oportunistyczne rzekomo nastawienie przywództwa partii wobec „kapitalistycznego obozu Hugenberga i domagają się przeprowadzenia totalnej socjalizacji w myśl oficjalnego programu partii. Z wielkim zacięciem oczekują elementy te oświadczenia kanclerza Hitlera 1 maja o sposobie przeprowadzenia planu 4-letniego w jego pierwszym okresie rozlicznym.

Otwarcie TARGÓW POZNAŃSKICH.

POZNAŃ, 30.4. Dziś zostały otwarte dwadzieścia imprez targowych Poznańskich. Otwarcia Targów dokonał minister Zarzycki, który przybył w otoczeniu wyższych urzędników Ministerstwa handlu.

Delegat niemiecki usiłował przeciwstawić się tezie Francji, oraz innych państw, wskazując na okoliczność, że poszczególne oddziały policyjne podlegają nie centralnemu rządowi Rzeszy, lecz krajom związkowym. Stanowisko delegata niemieckiego zmalało poprzez przedstawiciela Włoch. Wobec rozbieżności ziani komisja nie powzięła narazie jeszcze żadnej definitywnej uchwały.

NAWET LLOYD GEORGE, LONDYN, 30.4. Lloyd George w przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu „Lowarzytwa biblijnego” w Godalming, zajął stanowisko wobec obecnego reżimu w Niemczech.

Na wieganie mówca zaznaczył, że Biblia jest księgą najwyższego mądrostwa i najwyższego słama słucha, do jakiegoś Ludzkości może dojść. Niestety, we wza-

jemnym stosunkowaniu się naródów nie widać wpływu nauki biblijnej.

— Po wojnie byłem jednym z tych, którzy stawali się, by Niemcom trytonem przeciwnie. W Wielkiej Brytanji oraz silnie zaznaczała się tendencja do traktowania Niemców przez stół moarsztwa jako rzymskich. A tymczasem Niemcy sami odwołują dawne wspomnienia z czasów przemocy i militarizmu. Jak to wyrażnie zaznaczył Austen Chamberlain, przywracając oni dawne następnie — w jego najbardziej aragonekty postaci. Jest to nieszczerze dla Niemiec i dla całego świata. Niemcy nie na tem nie wystrają.

Jeszcze nikt nie skorzystał na niemiędzy. Trafia ona bolesniej w tego, kto ją propaguje, aniżeli w tego, przeciwko komu jest skierowana. Wystąpienie Lloyd George'a, który skorzystał z murego apolitycznego zebrania, aby określić swe stanowisko wobec Niemiec, jest bardzo znaczące. Obecnie, gdy i Lloyd George, znany ze swych przekonań filoniemieckich, popoził Niemcy, można śmiało twierdzić, że niema w Anglii ani jednego poważnego polityka, który byłby związany z obroną rządu Hitlera.

Dnia 2-go Maja, jako w osmą bolesną rocznicę śmierci

5. † p.

Stanisława Skarbińskiego

odprawi się Msza S-ta o godzinie 9-ej rano w parafjalnym kościele w Grodzku, na którą zapraszają przyjaciele i znajomi.

Zona Dzieci i Rodzina.

3587

Wojska sowieckie na granicy Mandzuko.

CIARBIN, 30.4. Oddziały sowieckie koncentrują się w pobliżu granicy Mandzuko. Według wiadomości, ogłoszonych w tutejszych dziennikach chińskich, zmobilizowane zostały po stronie sowieckiej rezerwy, ludność zaś otrzymała polecenie przygotowania się na wszelki wypadek. Władze sowieckie informowały podobno władze państwa mandzuckiego, że Związek sowiecki jest jedynym właścicielem wschodnio-chińskiej linii kolejowej i że pełnienie całości wspólnoty własności są sprzeczne z

układami z 1924 r. LONDYN, 30.4. Z Charbina donoszą: Na skutek rozporządzenia rządu mandzuckiego władze kolejowe na linii wschodnio - chińskiej zatrzymały 21 wagonów, należących do sowieckich kolei państwowych. Jednocześnie postanowiono zwrócić się do szefa sowieckiego z kategorycznym żądaniem odwołania członków dyrekcji kolei wschodnio-chińskiej, Kuzniecowa i Rutego. Maja być oni zastąpieni przez urzędników mandzuckich, lub japońskich.

Skazanie przywódcy chorwackiego przez sąd w Białogrodzie.

BIAŁOGROD, 30.4. Trybunał ochrony państwa ogłosił wyrok w procesie przywódcy rozważanego chorwackiego Stronnictwa Chłopskiego, Meczka. Trybunał skazał Meczka na 8 lat więzienia za współudział w Zagrzebiu i rozporządzaniu w Zagrzebiu odezw, domagających się przyswojenia sytuacji z r. 1918, do znaczy odłączenia pewnej części

terytorium królestwa jugosłowiańskiego. Dowódca tego rodzaju musiał pociągnąć za sobą karę 5 lat ciężkich robót, jednakoże trybunał uwzględnił, jako okoliczności łagodzące, oświadczenia Meczka, złożone podczas procesu. Meczko, w więzieniu przysługującej będą prawa przepisy politycznego.

Polsko-czeskie BIURO PRASOWE.

MORAWSKA OSTRAWA, 30.4. Założone tu zostało czesko-polskie - polskie biuro prasowe, którego zadaniem będzie planowe i systematyczne informowanie zarówno prasy polskiej jak i czeskiej o wszelkich przejawach życia kulturalnego, gospodarczego i sportowego drugiego kraju oraz podawanie wiadomości o sprawach, łączących i zbliżających dwa państwa i narody. Siedziba biura będzie Morawska Ostrawa, a prowadzić je będzie redaktor „Cesko-Słowa”, Koppert. Pierwszy biuletyn w sprawie w dniu 2 maja. W tutejszych kołach polskich, w społeczeństwie czeskim oraz w sferach dziennikarskich przeważnie się wieknie znaczenie do tej instytucji.

Sensacyjny proces prasowy W BYDGOSZCZY.

BYDGOSZCZ, 30.4. Przed sądem grodzkim w Bydgoszczy toczyła się rozprawa przeciwko referentowi prasowemu „Samobrony”, p. K., oskarżonemu przez wydawnictwo „Kurjera Grodzkiego” w Krakowie. Akt oskarżenia zawiera p. K. jako referent prasowy „Samobrony”, umieszczenie w piśmie wydłoski, a mianowicie w „Kurjerze Grodzkim” artykułu „Tajny Detektyw” i „Tajny Detektyw” pod redakcją handlow. Przed umieszczeniem wspomnianego artykułu, p. K. miał się dopuścić zaistnienia wydawców „J. K. C.”.

Oskarżony podtrzymał przed sądem swe twierdzenia i wymienia serię wyroków, znanych w dziedzinie prasowej. „J. K. C.” oraz podaje, że żydowski bank Holzera jest głównym finansującym „J. K. C.”. Po zakończeniu oskarżenia, p. K. przedstawił propagandę żydowską i przytoczył, jako przykład, ostatni artykuł o „Wspieraniach”. Omawiając dzielnice „Tajnego Detektiva”, oskarżony wskazał na akty sądu okręgowego w Ostrowie, kiedy to oskarżony o fałszowaniu pieniędzy przyznał się, że na pomysł wpadł po przeczytaniu „Tajnego Detektiva”, który podawał dokładne opisy fotograficzne potrzebnych przyrządów. Na senackim obrady sąd postanowił przesłać współpracownikom „J. K. C.”, podanych przez oskarżonego jako żydów, a mianowicie: nosz. z BB, Izabela Rubin, Feliks, da, Grossa, Zwicko, Korncich, Frischera, Sperbera oraz bankiera Holzera. Pozostali sąd postanowił sprawozdanie akty sądowe o Ostrowie, na które powołany się oskarżony. Rozprawa odroczona.

NOWE PREMIE KSIĄŻKOWE dla stałych i nowych Prenumeratorów „Kurjera Zachodniego”

Wszystcy, którzy za maj br. wpłacili osobiście lub przez zaufane osoby — bezpośrednio do administracji KZ. w Sosnowcu lub w filijach w Białym i w Dąbrowie — otrzymają zgóry za maj br. (3.50 zł), otrzymają na żądanie jedną z następujących premii książkowych:

- Melior Waulowicz: „W KOSCIOLACH MEKSYKU”.
- Raoni: „ZA OŚWIATLĄ”.
- M. Ziętarski: „JAK ANISJA AEROPLANEM LATAŁA”.
- W. Zambrzycki: „WIKSZA Z KROPELKAMI”.
- Ludwik Henon: „BOKSER I LADY”.
- Rene Pujol: „S. O. S.” (powieść krym.)
- Edna Feber: „STATEK KOMEDIANTÓW”.
- Hubert Dail: „SPEWAJĄCY BŁAZEN”.
- J. London: „SZKARLATNA RÓŻA”.
- J. London: „CZERWONY BÓG”.

Z wzięciem dwóch ostatnich książek wszystkie wyżej wymienione książki nie były dotąd przez nas wydawane jako premie. Wszystkie są bardzo ciekawe i stanowią jedną z najlepszych lektur.

Transport nowych książek otrzymamy dopiero jutro we wtorek i zaraz zaczniemy wydawanie ich zgłaszającym się po premie stałym i nowym Prenumeratorom.

IMPONUJĄCE ZEBRANIE STRONNICTWA NARODOWEGO W SOSNOWCU.

W dniu wczorajszym, w gmachu Zjednoczenia zawodowego polskiego w Sosnowcu przy ul. Marjackiej odbyło się zebranie członków Stronnictwa Narodowego i zaproszonych gości. Na zebraniu tem o aktualnych zagadnieniach politycznych i gospodarczych mówił poseł Stronnictwa narodowego prof. W. Rybarski.

Zebranie otwarto przybyciem p. g. 4 p. o. Tej godzinie odbrzmiała sala mieszcząca ponad tysiąc osób wypełniona była po brzegi. Gdy poseł prof. Rybarski pojawił się na sali rozległy się liczne oklaski i okrzyki: Niech żyje!

Przewodniczący zebrania inż. A. Michalek, wyłożył przybyłym inż. Michałowi wykład o zebraniu oraz apelował do zebranych, aby zachowywali się kulturalnie, nie reagowali na prowokacje, które mogą mieć miejsce, bowiem z prowokatorów organizatorowie zebrania sami dadzą sobie radę.

Następnie rozpoczął przemówienie prof. W. Rybarski witalny ponownym oklaskami. Prof. Rybarski w godzinę, świetnie ujętym przemówieniu scharakteryzował współczesną sytuację gospodarstwa w Polsce, kryzys gniejący ludność o cechach specyficznie polskich, skutki roztrząsania w gospodarce z lat ostatnich wreszcie niekonsekwencje w polityce i społecznej nie przysparzających się absolutnie do wyjścia z ciężkiego położenia.

Prof. Rybarski podkreślał kilkakrotnie, iż punktem wyjścia z trudnej sytuacji, w jakiej się znajdujemy jest stworzenie atmosfery zaufania. Dział tego zaufania, nadania, trudności nie ma zaufania do samych siebie. Tragicznym zjawiskiem jest wyprzedzanie się Polski, coraz większa ilość obiektów przemysłowych przechodzących w ręce obcego kapitału. W niektórych wypadkach kapitał obcy korzysta ze specjalnych przywilejów i w ten sposób wiatraków (przedstawicielami) w Polsce trzeba dążyć do unarodowienia życia politycznego, społecznego i gospodarczego.

O braku atmosfery zaufania mówił ostatnie ustawy (o zarządzeniach, stowarzyszeniach, samorządności) o strukturach ekonomicznej i t. d. Gdyby narwała atmosfera zaufania te ustawy byłyby niepotrzebne. W zakończaniu swego przemówienia prof. Rybarski scharakteryzował stosunki żydów do Państwa polskiego w pierwszych latach niepodległości i obecnie, cytował przytem ze słom...

gramy sejmowego przemówienia posłów żydowskich.

Prof. Rybarski zakończył swe świetnie przemówienie zwrotem, w którym wyraził przekonanie, iż stosunki obecnie panujące niezadają się zmieniać.

Po szczególne fragmenty przemówienia prof. Rybarskiego zgrupowała publiczność w krótkie i żywe kilkanaście osób gorąco oklaskiwała, w szczególności te ustępy, które dotyczyły kwestji przywrócenia atmosfery zaufania, kwestji akademickiej i żydowskiej.

Gdy prof. Rybarski skończył mówić, przewodniczący zebrania zaprosił publiczność do zachowania się należycie, piewając jednocześnie niegodnie wystąpienie prowokatora.

Z pobytu J. E. ks. Biskupa w Sosnowcu.

W dniu wczorajszym J. E. ks. biskup diek. T. Kubina o godz. 10 rano odbył sumę parafialną, po której podniosła się i wygłosił prośbę do Biedna ks. Pecheł. Po sunie J. E. ks. biskup udzielił błogosławieństwa i poświęcił sztandar Związku niemieckich pracowników poczty, telegrafów i telefonów.

O godz. 17 J. E. biskup bierzmował młodzież szkół powszechnych i siarczewskich. W dniu wczorajszym do kościoła na wszystkie nieodwołalnie przyzywały tygielne rzemie wierzniety kościół z Sosnowca, ale i okolicy.

W godzinach wieczornych Najdosławniej Arcybiskup przybył do kina Działowe, gdzie wywodził był piękny obraz „Pod Twoją obronę!”, za dziećmi z kongresu Eucharystycznego w Częstochowie.

W dniu dzisiejszym J. E. ks. biskup wziętywał będzie szkołę handlową żeńską im. Kr. Jawęgi, oraz szkołę powiatową nr. 19.

O godz. 18.30 na pierwszym majowym nabożeństwie J. E. ks. biskup wygłosił kazanie.

Poświęcenie sztandaru ZWIĄZKU NIEM. PRAC. P. T. I. F.

Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku niemieckich pracowników poczty, telegrafów i telefonów w Sosnowcu. Poświęcenie sztandaru dokonał J. E. ks. biskup diek. Kubina po sunie parafialnej w kościele parafialnym.

Po poświęceniu sztandaru nastąpił pochód w którym oprócz członków Związku do sztafretom wzięli udział przedstawiciele innych organizacji z sztafretami, poczem przy dźwiękach orkiestry udamo się przed dworzec kolejowy, gdzie złożono wieńca na płycie Niezależności żołnierskiej.

Przed 1 maja ARRESTOWANIA WŚRÓD KOMUNISTÓW.

Doroczny zwyżkami komunikacji spowodowała również i w b. roku demonstracje pierwowzajemowe i strajki. Akcja antykomunistyczna była przez policję która dokonała wśród nich szeregu aresztowań. Demonstracje komunistyczne zapowiedziane zostały w Sosnowcu i Dąbrowie.

Na dzień dzisiejszy zostało zapowiedziane ostre pogotowie policji, która bezwzględnie tłumić będzie w zrodliku wszelkie antyspalcowe urządzenia wywołane antykomunistycznymi.

Socjaliści zapowiedzieli urzadzenie pochodu w różnych miejscowościach Zagłębia i okadkami.

Z.Z.Z. pochodu nie zamierzają urzadzic.

Pożar lasu W MACZACH.

Opędził popołudniu od ślask z pnie-wozu postaw krakowskiemu powiat polu w lesie ciemnym się wdział pożar kolejowy z stacją Maczki.

Opień stanowił półtora hektara czterolekowy lasu.

Pożar nagła miejscowa straż pożarna przy pomocy służby leśnej.

Straty narazie nieznane.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

Dziś Filipa Jutrzo Zygmunta Wschód słońca 4 m. 22, Zachód 18 m. 16.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Obraz Majestat. Dzieciak, krew, zygiska. EDEN: Biły dzień.
BEDZIN
ŚWIĄTOWID: Jego ekscelencja sniłek. NOWOCIE: Kuchni młde dziś.
DĄBROWA
WANDA: Zangui i Tajemnica testament. SEZAM: Kłó ślepów. ARS: Madame Butterfly.
ZAWIERCIE
STELLA: 10% dla mnie.

Ożtyr Miejski w Sosnowcu W WOJKOWICACH KOŁ.

Dziś w niedzielę w sali strażnicy „HUMOR KRZEPI”, rowa z 20 obrazami. Ceny mijaje od 70 gr. do 3 zł. Poszątek o godz. 8.15 wiecz.

W niedzielę 1 maja dwa przedstawienia: popis o dach, a dla szał „SŁUBY PA-MIENSKIE” po omachu od 30 do 50 gr.; wiewozem o godz. 8.30 piosna gwiazd „DZIEWI-CZYSTA W MUNDOLICHKI”. Ceny mijaje od 1 do 5 zł. Bilety wieczornaj nabywają mieszkańcy.

Teatr Polski w Katowicach

Poniedziałek 15 — „Przełknie srebró”. Wtorek 25 — „Przebieg srebró” urocz. przed. Środa 5.5 — „Przebieg warszawski” uroczyste przed. Czwartek 4.5 — Koncert M. Orłowa.

PROGRAM RADYJO

PNIEDZIELNIAK I MAJA 1933 R.
11.50. Komunikat meteorologiczny. — 11.57. Sygnał zegara, hymn i Wiry Marjackiej. — 12.10. Koncert muzyki profesjonalnych. — 12.20. Komunikat meteorologiczny. — 13.00. Komunikat krajowy. — 13.15. Komunikat krajowy. — 13.25. Program „Ludwikowski”. — 13.30. Rozmowa zohła giedy szotowej i towarzyszą w Katowicach. — 13.40. Muzyka lekka. — 16.00. Hymn i pioski majowe z Wiry Marjackiej w Krakowie. — 16.25. Kana ełnierzysty języka francuskiego. — 16.40. Orkiestra (z cyklu „Zagłębiana gospodarka”) p. „Teatrysta”. — wygł. dr. Tadeusz Lyczowski. — 17.00. Recytacja wybranych Zamyślni dr. Meyera. — 18.00. Odbyła się maturalny (Dni „Jedynki”). — 18.05. „Pojęcia pola w liroye” — wygł. dr. Feliks Burdicki. — 18.25. Muzyka taneczna. — 19.00. Dr. Józef Hawliczek „O futurystki amatorki”. — 19.15. Rozmowa. — 19.20. Komunikat strażacki. — 19.30. „Na wodnogro”. — 20.00. Opowiedz „Balobater”. O. Straszno. — 20.15. Komunikat krajowy. — 21.45. Szkrzyca pastowa ludowa. — 22.00. Muzyka taneczna. — 22.25. Komunikat meteorologiczny. — 23.00. Muzyka taneczna.

PRZED TYGODNIEM L. O. P. P. W DĄBROWIE.

W niedzielę, 1 maja, o godz. 1.30 wiecz. o godz. 7.30 wiecz. w Magięstrze diek. brafowickim odbędzie się zebranie członków sekcji imprezowo-dochodowej komitetu Tygodnia L.O.P.P. na które obow. zainteresowane proszone są o koniecznie i punktualnie przybycie.

Odznaczenie OSGB ZASŁUGOWNYCH.

W dniu wczorajszym, w starostwie był dzieleniem odbyło się wręczenie zaszczytłych odznaczeń, udzielonych przez rząd kilku osobom z Zagłębia, za działalność na polu za wedom bli społecznym. Dzieleniu dokonał p. Marszałek, który po krótkim przemówieniu, ożtyr dyplomy, a następnie dekretował odznaczonych.

Odznaczenia otrzymali: p. Janina Straszwicka dyrektorka żeńskiego seminarjum nauczycielskiego w Sosnowcu, złoty krzyż zasługi za długoletnią pracę na polu pedagogicznym; p. Marcin Szemczak z Sosnowca, odznaczenie za 40-letnią pracę na polu ziemiolecz. p. Jerzy Czarna, uczeń szkoły górniczo-hutniczej w Dąbrowie, medal za ustawienie z narazaniem życia 2 10-nocych dzieci; p. Teofil Trzeźmiechowy przyrzeczy Dąbrowy srebrny krzyż zasługi za długoletnią pracę społeczną; p. Marcin Szemczak i Stanisław Kacy obywateli w Sosnowcu, złoty krzyż zasługi za działalność na polu społecznym; p. Tadeusz Dobrowolski uziebnik Tow. Solwary w Groźcu, srebrny krzyż zasługi za działalność na polu społecznym.

W imieniu odznaczonych przemawiał p. dr. Ryder, dziękując za dbył uznazienie, poczem liczenie zebrani znami znajomi składali odznaczonym gratulacje.

Prosimy naszych P. T. Prenumeratorów

o regularne wpłacenie prenumeraty za maj 1933 r.

2658 Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

